

**शाकीय विज्ञान संभाग**  
**भा.कृ.अ.प.—भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान**  
**नई दिल्ली—12**

सं. /VS/2016/76

दिनांक: 18/4/2016.

**तत्कालीन साक्षात्कार**

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद तथा विभिन्न बाह्य वित्त पोषित परियोजनाओं में वरिष्ठ अनुसंधान फ़ैलो (₹ 25,000/— 30: म.कि.भ.) तथा कुशल सहायक/प्रक्षेत्र सहायक (₹ 11,000/— मात्र) के पदों के लिए दिनांक 16 मई, 2016 को वाक-इन-इंटरव्यू आयोजित किया जाना प्रस्तावित है। पदों तथा परियोजनाओं का विवरण निम्नानुसार हैं:

Sl. No.	परियोजना का नाम	पद का नाम	रिक्तियों की संख्या	अनिवार्य योग्यता	वांछनीय योग्यता
1.	DBT पोषित परियोजना – “Molecular mapping of black rot resistance gene in cauliflower <i>Brassica oleracea</i> var. <i>botrytis</i> L.”	वरिष्ठ अनुसंधान फ़ैलो	एक	स्नातकोत्तर उपाधि (एम.एससी.) : कृषि विज्ञान/उद्यान विज्ञान /सब्जी विज्ञान/पादप जैव प्रौद्योगिकी, प्लांट ब्रीडिंग और/या आनुवंशिकी या जैव प्रौद्योगिकी में विशेषज्ञता के साथ जैव रसायन/जीवन विज्ञान+ 4 वर्षीय/5 वर्षीय की स्नातक की उपाधि के साथ। या 3 वर्षीय स्नातक की उपाधि और 2 साल के बेसिक साइंसेज में स्नातकोत्तर उपाधि रखने वाले अभ्यर्थी NET परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य, भा.कृ.अ.प. के आदेश सं. <b>Edn/6/27/2014/HRD दिनांक 13<sup>th</sup> July, 2015</b> के अनुसार।	सब्जियों की ब्रीडिंग/आणविक मार्कर की गुणवत्ता का अनुभव।
1.	बाह्य वित्त पोषित परियोजनाए (भा.कृ.अ.प. –सी.आर.पी., डी.बी.टी., डी.एस.टी. परियोजनाए इत्यादि)	कुशल सहायक/फील्ड असिसटेंट	तीन (3)	<b>योग्यता –</b> <b>आवश्यक: मैट्रीक या समकक्ष</b> <b>Emoluments: ₹11,000 प्रति माह (समेकित)</b>	सब्जियों की फसलों में खेती करने का अनुभव जैसे कि खेत को बुवाई के लिए तैयार करवाना, लेआउट, निराई व, गुड़ाई करना, उर्वरकों को फसल में डालना, परागण करना इत्यादि।

- (i). आयु सीमा: साक्षात्कार की तिथि को वरिष्ठ अनुसंधान फ़ैलो/स्कील्ड हेल्पर/फील्ड सहायक की 35 वर्ष, अधिकतम व न्यूनतम 18 वर्ष, अ.जा./अ.ज.जा./विकलांग व महिलाओं के लिए 5 वर्ष और अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए तीन वर्ष की आयु में छूट है।

- (ii). पद विशुद्ध रूप से अस्थायी हैं और परियोजना की समाप्ति तक कार्य प्रदर्शनानुसार समय-समय पर बढ़ाया जा सकता है, जो कि एक वर्ष तक की अवधि के लिए शुरु में अनुबंध के आधार पर भरा जाएगा। ये सभी पद परियोजना के साथ सह-टर्मिनस है, उम्मीदवार इस संस्थान में नियमित नियुक्ति का दावा नहीं करेगा।
- (iii). उम्मीदवारों का साक्षात्कार मई, 16वीं, 2016 को आयोजित किया जाएगा।**
- (iv). उम्मीदवार सेमिनार हॉल, शाकीय विज्ञान संभाग, भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान, नई दिल्ली-12 में 9.30 प्रातः रिपोर्ट करें।
- (v). पदों की संख्या अस्थायी है और पदों की संख्या में वृद्धि या कमी धन की उपलब्धता के आधार पर हो सकती है। एक पैनल उम्मीदवारों को प्रतीक्षा सूची में रखने के लिए बनाया जाएगा। जहां अन्य परियोजनाओं में आवश्यक योग्यता और वेतनमान समान है, उम्मीदवारों को इस पैनल से चुना जा सकता है। पैनल परिणाम की घोषणा की तारीख से छह महीने के लिए वैध होगा।
- (vi). साक्षात्कार के समय उम्मीदवारों को अंकतालिका तथा सर्टिफिकेटों की प्रतिलिपी का एक-एक प्रति, मूल प्रमाण पत्रों के साथ लानी होगी अन्यथा उसकी उम्मीदवारी को सिरे से खारिज कर दिया जाएगा।
- (vii). आवश्यक योग्यता पूरी होने के बाद ही उम्मीदवारों का साक्षात्कार लिया जाएगा।
- (viii). साक्षात्कार में भाग लेने हेतु किसी भी प्रकार का टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- (ix). यदि कोई उम्मीदवार तथ्यों का छुपाता है या किसी भी रूप में प्रचार करेगा तो उम्मीदवार की नियुक्ति रद्द कर दी जाएगी।
- (x). हिन्दी (Version) में किसी भी त्रुटि पायी जाने पर अंग्रेजी (Version) को ही अंतिम माना जायेगा।
- घोषणा:** उम्मीदवार का यदि कोई रिश्तदार भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद/भारतीय कृषि अनुसंधान संस्थान में काम कर रहा है तो उनका नाम, पदनाम, कर्तव्य और प्रकृति के संबंध में लिखित रूप से घोषणा करनी होगी।

**अध्यक्ष  
शाकीय विज्ञान संभाग**

प्रतिलिपी :

1. सभी परियोजना निदेशक/संभागों के अध्यक्ष/मास्टर ऑफ हॉल/प्रभारी, गेस्ट हाउस
2. निदेशक के नि.स./सं.नि.(अनुसंधान)/सं.नि.(शिक्षा)/सं.नि.(प्रशासन)/सं.नि.(प्रसार)
3. अध्यक्ष, एग्रीकल्चर नॉलेज मैनेजमेंट यूनिट को वेबसाइट पर अपलोडिंग हेतु
4. शाकीय विज्ञान संभाग के सूचना पट्ट पर लगाने हेतु

**Division of Vegetable Science**  
**ICAR-Indian Agricultural Research Institute**  
**New Delhi-110 012**

No. VS/2016/76

Date: 18/4/2016

**WALK-IN-INTERVIEW**

Walk-in-interview for the Senior Research Fellows (SRF) (₹. 25000 + 30% HRA) and Skilled Helper/Field Asstt. (₹ 11000/-) in different projects funded by different agencies i.e., ICAR, DBT and DST is to be held on **16<sup>th</sup> May, 2016**. Details of the posts are as below:

Sl. No.	Name of Project	Name of the Position	No. of Positions	Essential/Desirable Qualifications	Desirable qualification
1.	DBT funded Project “Molecular mapping of black rot resistance gene in cauliflower <i>Brassica oleracea</i> var. <i>botrytis</i> L.”	Senior Research Fellow	1 (One)	Ph.D. or Master degree in Agriculture/ Horticulture/ Vegetable Science/ Plant Biotechnology/ Biochemistry/ Life Sciences with specialization in Plant Breeding or Vegetable Science or Vegetable Breeding or Plant Biotechnology/ Plant breeding and /or Genetics with 4 years/5 years of Bachelor’s degree  Or Candidate having post graduate degree in Basic Science with 3 years Bachelor’s degree and 2 years Master’s degree <b>should have qualified NET as per ICAR No. Edn/6/27/2014/HRD dated 13<sup>th</sup> July, 2015.</b>	Research experience of vegetable breeding and molecular markers with their application in MAS
2.	ICAR funded project “CRP – Molecular Breeding (Tomato)”	Senior Research Fellow	1 (One)		
2.	Outside funded Projects (CRP, DST, DBT Projects etc.)	Skilled Helper/Field Asstt.	Three (3)	<b>Qualifications –</b> <b>Essential:</b> Matriculation or equivalent. <b>Emoluments: ₹11,000 per month (consolidated)</b>	Experience of field work in vegetables crops like field preparation, layout, weeding, hoeing, fertilizer application, pollination work. Harvesting etc.

**Terms and Conditions:**

1. Age limit: Maximum age 35 years for SRF/JRF and for skilled helper/project Asstt. Maximum age 35 years and minimum age 18 years with age relaxation of five years for SC/ST/Ex-serviceman/women and three years for OBC on the date of interview.
2. The posts are purely temporary and will be filled on contractual basis initially for a period of one year, which may be extended periodically subject to performance till the termination of the projects. The candidates shall not claim for regular appointments at this Institute/ICAR, as the positions are co-terminus with respective Project.
3. **The interview of eligible candidates will be held on May 16<sup>th</sup>, 2016.**

4. Interested candidates should report at 9.30 AM in Seminar Hall, Division of Vegetable Science, IARI, New Delhi – 12.
5. The number of posts is tentative and may increase or decrease depend upon availability of funds. A panel will be created to keep candidates in waiting list and candidates may be selected from this panel for other projects where essential qualifications and pay scale is similar. The panel will be valid for six months from the date of declaration of results.
6. The candidates are requested to bring duly filled bio-data (as per the format annexed) along with all the original certificates, date of birth certificate and one set of the self-attested photocopies of all the required certificates and an attested copy of recent passport size photograph pasted onto the application form.
7. Proofs of experience also need to be submitted.
8. Only the candidates having essential qualifications would be entertained for the interview.
9. No TA/DA will be paid for attending the interview.
10. Concealing of facts or canvassing in any form shall lead to disqualification or termination.

**Declaration:** The candidate intending to appear in interview has to declare the name, designation, nature of duties and relationship in writing, if any of his/her near or distant relative is an employee of the ICAR/IARI.

**Head  
Division of Vegetable Science**

Copy to:

1. All Project Directors/Heads of Divisions/MOHR/In-charge of IARI Guest Houses
2. PA to the Director/Jt. Director(Res.), Jt. Director(Edn), Jt. Director(Admn), Jt. Director (Extn.)
3. Head, USI for uploading Employment Notice on IARI Website (soft copy sent by E-mail)
4. Notice Board, Division of Vegetable Science, IARI, New Delhi.

**Application Form**  
**Application for the post of \_\_\_\_\_**

1.	Full Name (In Block letters)		<b>Attested passport size photograph</b>
2.	Father's Name		
3.	Date of Birth (DD/MM/YYYY)		
4.	Age on (date of Interview)		
5.	Address with pin code (a. Permanent address and b. for communication)		
6.	Mobile No.		
7.	Email address		
8.	Sex		
9.	Marital status		
10.	Whether belongs to SC/ST/OBC /General		

**11. Details of Educational Qualification from 10<sup>th</sup> onwards**

Degree	Board/University	Year of passing	Maximum marks	Marks obtained	Percentage

**12. Details of Experience (include experience of one year and above only)**

Sl. No.	Position held	Employer	Period		Total Experience
			From	To	

13. Details of publications (only published research papers)

14. No objection certificate from present employer

15. Additional information

16. Self declaration regarding truthfulness in application

**Signature of Candidate**

### **Declaration**

I also hereby declare that **none of my near or distant relative is an employee of the Indian Council of Agricultural (ICAR)/Indian Agricultural Research Institute (IARI)**. If found otherwise and in the event of non-declaring the same as prescribed in the advertisement, my candidature to the Interview and my selection to the post may be cancelled.

I \_\_\_\_\_ hereby declare that all statements made in the application form are true/ correct to the best of my knowledge and belief. In the event of any information being found false or incorrect, my candidature/appointment may be cancelled.

**Date and Place:**

**Full name of the candidate:**

**Signature**

### **Declaration**

I \_\_\_\_\_ is willing to attend for the interview of \_\_\_\_\_ on \_\_\_\_\_, 2015 in Vegetable Science Division. The following particular of my relative in ICAR is furnished as per the requirement of the advertisement for attending the interview:

Name :  
Designation :  
Nature of duties :  
Relationship :

**Date and Place:**

**Full name of the candidate:**

**Signature**